
 

 

 
Mergaitė su šautuvu. Istorija apie mergaitę partizanę 

Marius Marcinkevičius, Lina Itagaki 

Knygos "Mergaitė su šautuvu. Istorija apie mergaitę partizanę" aprašymas 

Magdė turi lanką, kalakuto plunksną plaukuose ir net mustangą. Su tėčiu ji skaito knygas apie 

indėnus, pažįsta miško gyvūnų pėdas ir turi indėnišką vardą – Pėdsekė. Kadangi tėtis buvo skautų 

vadas, mergaitė žino, kaip slėpti pėdsakus, iš adatos pasigaminti kabliuką ir molyje kepti žuvį. 

Pasaulyje siaučia Antrasis pasaulinis karas. Per Lietuvą, vilkdamas sunkias švinines kojas, pereina 

frontas. Vokiečiams pasitraukus, ateina rusai ir ima įvedinėti savo tvarką. Visus, kas nepalaiko 

naujojo režimo, tremia į Sibirą. Taip nutinka ir Magdės šeimai – tėtį, mamą ir sesę su broliu suvaro 

į sunkvežimį ir išveža. Mergaitės, saugiai tūnančios šuns būdoje, kareiviai neranda. Ji ne šiaip sau 

slepiasi, o atlieka tėčio pavestą slaptą užduotį. 

Vieną likusią Magdę randa mokytojas. Jis, kaip ir daug kitų vyrų bei moterų, pasitraukė į mišką 

kovoti už Lietuvos laisvę. Mokytojas parsiveda mergaitę į girioje įrengtą bunkerį ir ji tampa tikra 

partizanų būrio nare. 

Magdė vieną po kitos įveikia savo baimes, tėvų netekties skausmą ir namų ilgesį. Taip pat išmoksta 

išgyventi miške, pasirūpinti ne tik savimi, bet ir sužeistais draugais. 

„Mergaitė su šautuvu“ yra grožinė knyga, tad ne viskas čia tikra, bet pasakojimas parašytas 

remiantis tų laikų liudininkų ir laisvės kovotojų prisiminimais, istorine medžiaga bei buvusios 

partizanų ryšininkės papasakota istorija apie mergaitę, kurį laiką su partizanais gyvenusią 

bunkeryje. 

Perskaičius knygą siūlome pakeliauti po Lietuvą ir aplankyti muziejus bei bunkerius, kuriuose 

galima dar daugiau sužinoti apie partizanų gyvenimą ir laisvės kovas. 

 

 



 
A komanda ir šuo už milijoną 

Tomas Dirgėla 

Knyga „A komanda ir šuo už milijoną“ skirta 8–12 m. vaikams. 

Mergaitė su žiurke ant peties, ant galvos gobtuvą vis užsimetęs keistuolis ir istorijos mokytojas – 

kas juos gali sieti? 

Tai A KOMANDA, kurios kiekvieną savaitgalį laukia vis naujas nuotykis! 

Miesto stadione vyksta kasmetinė šunų paroda, kurioje visi tikisi savo akimis pamatyti ir patį 

brangiausią pasaulyje lojantį keturkojį – raudonąjį Tibeto mastifą. Bet ypatingojo šuns šeimininkas 

atsitempia tik pavadėlį, o milijono vertės augintinis kažkur prapuolė vidury dienos! 

Vienas mylimiausių vaikų rašytojų Tomas Dirgėla pradeda naują detektyvinę nuotykių seriją! 

Knygą iliustravo dailininkė Kornelija Žalpytė, taip pat nupiešusi iliustracijas Tomo Dirgėlos knygai 

„Lukas ir Lėja. Istorija apie draugystę“. 

 

 



 
Drakonai Griūvančioje Pilyje 

Terry Pratchett 

Drakonai įsiveržė į Griūvančią Pilį, o visi karaliaus Artūro riteriai arba atostogauja, arba lanko savo 

močiutes. 

Katastrofa! 

Laimei, atsiranda atliekami šarvai ir mažas berniukas, trokštantis juos užsidėti. Kartu su 

Penktadienio riteriu Pavakariu ir burtininku Akidūmiu jis iškeliauja susikauti su baisiais, ugnimi 

alsuojančiais drakonais. 

Tačiau jų laukia šokia tokia staigmenėlė... 

Keturiolika nuostabių, meistriškai parašytų pasakininko sero Terry‘io Pratchetto istorijų, kuriose 

autobusu keliausite į praeitį, susitiksite su vėžliais, pabaisomis bei Kalėdų Seneliu, įsidarbinusiu 

zoologijos sode, taip pat pateksite į visokias netikėtas kebeknes! Bus taip smagu ir juokinga, kad 

vos perskaitę knygą norėsite tuoj pat ją imti skaityti iš naujo. 

„Taip juokinga, kad kvatodamasis net pamečiau šaukštą!“– karalius Artūras. 

„Drakonai Griūvančioje Pilyje ir kitos istorijos“: 

• Lavina humoro jausmą ir literatūrinį skonį; 

• Šmaikšti, kalambūrų ir netikėtų asociacijų kupina kalba turtina žodyną; 

• Istorijose tikri pasaulio įvykiai, mitai ir legendos originaliai derinami su autoriaus fantazija ir 

vaizduote; 

• Nuotykių kupinos juokingos istorijos nustebins ir sužavės net ne itin skaityti mėgstančius vaikus. 

 

 

 



 
Laiškas karaliui 

Tonke Dragt 

Jaunasis DIDVYRIS 

PASLAPTINGA užduotis 

Neįtikėtinas NUOTYKIS 

Tijuris – beveik riteris. Nuo įšventinimo į riterius jį skiria tik viena naktis. Jis turi ją praleisti 

atsiskyręs tyloje. Tada suskamba pagalbos šauksmas. Jei Tijuris atsakys, netaps riteriu. Bet kalbama 

apie gyvenimą ir mirtį... Tijuris atidaro duris. Naktinis lankytojas jam pateikia prašymą, kuris 

pakeis jo gyvenimą. Tijuris turi nugabenti laišką karaliui kitoje kalnų pusėje – laišką, nulemsiantį 

karalystės likimą. Tijuriui teks palikti viską: namus ir svajones – dėl užduoties, galbūt 

kainuosiančios jam gyvybę. 

Tonke Dragt gimė 1930 m. Batavijoje (dabar Džakarta) Indonezijoje. Ten praleido didžiąją dalį 

vaikystės, įskaitant trejus metus (1942-1945 m.) japonų internuotųjų stovykloje, kur buvo laikoma 

kartu su mama ir dviem seserimis. Po karo su visa šeima persikėlė į Nyderlandus. Baigusi mokyklą, 

T. Dragt buvo priimta į Vaizduojamųjų menų akademiją Hagoje. Po studijų dirbo piešimo 

mokytoja. „Laiškas karaliui“, iliustruotas autorės darbais ir išleistas 1962 m., labai greitai tapo 

vienu skaitomiausių kūrinių Nyderlanduose. 

2001 m. rašytojai buvo suteiktas riterio titulas, o 2004 m. „Laiškas karaliui“ pelnė „Griffel der 

Griffels“ literatūrinį apdovanojimą už geriausią Nyderlandų knygą vaikams per pastaruosius 

penkiasdešimt metų. Pagal ją 2020 m. sukurtas „Netflix“ serialas „The Letter for the King“. 

 

 



 
Geležinės širdies Violeta 

Kelly Barnhill 

Daugelyje istorijų princesės yra nuostabaus grožio, drakonai – siaubingi, o pasakos – nepavojingos. 

Ši istorija ne tokia kaip kitos. 

Princesė Violeta – visai negraži. Ji taip pat pašėlusiai narsi ir labai – gal net pernelyg – sumani. Ir 

dar ji labai mėgsta skaityti ir kurti pasakas. Sykį kartu su geriausiu draugu Demetrijumi Violeta 

atranda slaptą kambarį, o jame – ypatingą knygą. Uždraustą knygą. Joje rašoma apie pabaisą, 

įkalintą jų pasaulyje. Negali būti, kad tas pasakojimas – tiesa. Ar bent ne visai tiesa. Tačiau ima 

dėtis keisti dalykai. Visai gali būti, kad Violeta, Demetrijus ir senutėlis randuotas drakonas padės 

siaubūnui pavergti pasaulį... o gal kaip tik išsiaiškins, kaip jį nugalėti. Viskas priklauso nuo to, kaip 

papasakosi šią istoriją. Juk istorijos pačios kuria savo taisykles. 

„Geležinės širdies Violeta“ - tai pasakojimas apie princesę, nepanašią į visas kitas princeses. Taip 

pat tai istorija apie paskutinį drakoną, mirtinai bijantį savo paties atvaizdo. Bet visų pirma tai 

pasakojimas apie istorijų galią ir apie tai, kaip viena pasaka pakeitė visą karalystę. 

Kuo ši knyga „Geležinės širdies Violeta“ naudinga: 

    - Lavinama vaizduotė 

    - Lavinama iškalba, žodynas, gebėjimas pasakoti istorijas 

    - Lavinama empatija 

    - Skaitant įtraukiančius kūrinius, lengviau pamėgti knygas 

Amerikiečių rašytoja Kelly Barnhill (g. 1973 m.) Lietuvos skaitytojams pažįstama iš maginės 

fantastikos romanų „Raganos sūnus“, „Beveik tikra Džeko istorija“ bei „Mergaitė, atsigėrusi 

mėnulio“. Už pastarąją knygą rašytoja 2017-aisiais metais apdovanota Niuberio medaliu. Burtų, 

nuotykių, paslapčių ir stebuklų kupini K. Barnhill kūriniai skirti visiems skaitytojams nuo dešimties 

metų iki begalybės. 

 

 



 
Mūsų mokyklą užgrobė! 

Pamela Butchart 

Jei manai, kad mokykloje nevyksta nieko įdomaus, labai klysti! Izą ir jos šutvę tiesiog persekioja 

keisčiausi įvykiai. Mokyklos detektyvai nenurims tol, kol neatskleis visų paslapčių. 

Iza ir jos draugai priblokšti, nes mokyklą pradėjo lankyti aibė naujų mokinių. Jie avi išblizgintus 

batus, dėvi puošnius švarkus ir LABAI GARSIAI dainuoja. Kai naujokai ima kalbėti SLAPTA 

KALBA, draugai supranta... Atėjūnai nori UŽGROBTI JŲ MOKYKLĄ! 

„Mokyklos detektyvai“ – Pamelos Butchart knygų serija vaikams apie linksmus, išradingus, 

šmaikščius ketvirtaklasius. Iza ir jos draugai Zakas, Džudė bei Meisė nuolat įsivelia į įvairias 

istorijas. O ar gali būti kitaip, kai aplinkui vyksta tiek keistų, visiškai nesuprantamų dalykų? 

Knygų serija „Mokyklos detektyvai“ leidžiama dideliu šriftu, gausiai iliustruota, serijos dalis galima 

skaityti ne iš eilės. Tai įtraukianti laisvalaikio literatūra vaikams nuo 8 metų. „Mokyklos 

detektyvai“ patiks net ir tiems vaikams, kurie nemėgsta skaityti! 

 

 

 

 



 
Berniukas ieško tėčio 

Vytautas Račickas 

Rojui - vienuolika su puse. Jis sumanus, padykęs, bet geras berniukas. Rojus laimingai gyvena 

Vilniuje, apsuptas mamos, močiutės ir babūnės meilės. Ir gyventų šitaip toliau, tačiau į jo širdį vis 

labiau ima smelktis tėčio ilgesys. Todėl vaikas leidžiasi į paieškas, kuriose netrūks nuotykių ir 

smagių nesusipratimų. 

Knygoje „Berniukas ieško tėčio“ skleidžiasi spalvingas šeimos gyvenimas, santykiai tarp skirtingų 

kartų, kiekvienas personažas čia atveria savo unikalų pasaulį. O tėčio paieškų kelionė - kartu ir 

Rojaus kelionė į save, ugdanti jaunų asmenybę, padedanti pažinti gyvenimų. Ne tik Rojui, bet ir 

kiekvienam šios vaikų rašytojo Vytauto Račicko naujos knygos „Berniukas ieško tėčio“ skaitytojui. 

 

 

 

 
Vilniaus vištytė 

Marija Čepaitytė 

Gyveno kartą Vilniuje Senelis ir Senelė, turėjo jie smalsią baltą Vištytę, kuri išskrido iš namų į 

miesto gatves balto arklio ieškoti... Taip prasidėjo jos kelionė po legendomis apipintą Vilnių, 



kuriame sklando mūzos, trimituoja angelai, pildosi ant Stebuklo plytelės sugalvoti norai, o Vėjų 

Rožė, rodydama pasaulio kryptis, padeda nepaklysti paslapčių kupiname mieste. 

Rašytojos Marijos Čepaitytės ir dailininkės Polinos Kucenko interaktyvus vadovas po Vilnių 

kviečia mažuosius smalsuolius kartu su tėveliais keliauti paskui Vištytę sostinės senamiesčio 

gatvėmis. Įspūdingos skulptūros ir sienų puošmenos, šimtmečius menančios gatvės ir skverai 

pasakoja savo istorijas ir kuria tikrą miesto pasaką. 

Rekomenduojama vaikams nuo 4 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tylenio kepyklėlė 

Tiziana Bruno 

Buvo kartą labai triukšmingas miestas, kurio gatvėmis be perstojo zvimbė mašinos, o jo gyventojai 

visuomet buvo užsiėmę. Tame mieste aidėjo milijonai žodžių, tačiau niekas nieko nežinojo apie 

svajones. 

Vieną rytą pagrindinėje miesto aikštėje duris atvėrė TYLENIO KEPYKLĖLĖ, kviečianti pasislėpti 

nuo pilko dangaus ir nuotaikų audrų. Prie jos driekėsi eilės – pono Tylenio paruošti skanumynai 

turėjo galią palikti be žado kiekvieną jų paragavusį. Vos kelioms minutėms. Akimirkai. 

Jis žinojo ypatingą ingredientą. 

Kuo ši knyga „Tylenio kepyklėlė“ naudinga: 

• Turtėja vaizduotė, žodynas ir iškalba 

• Meniškos, stilingos iliustracijos lavina meninį, estetinį suvokimą, grožio pojūtį 

• Lavėja kūrybiškumas, vaizduotė, fantazija 



• Lavėja empatija, savivoka, jausmų pažinimas 

• Skaitant meniškai vertingas knygas lavėja literatūrinis skonis, skatinamas mąstymas, ugdomas 

vidinis vaiko pasaulis 

Pilkame mieste aidint milijonams žodžių ir zujant mašinoms, pritrūksta vietos svajonėms ir 

akimirkos džiugesiui. Tačiau pagrindinėje miesto aikštėje duris atvėrusi TYLENIO KEPYKLĖLĖ 

dangišku gardumynų skoniu miesto gyventojus palieka be žado ir priverčia minutėlei sustoti. Ši 

subtiliai iliustruota istorija įspūdį paliks ne tik vaikams, ji visą šeimą pakvies atsikvėpti ir išgirsti 

tylos skambesį. 

Rosa Tiziana Bruno – italų rašytoja, mokytoja ir sociologė. Rašytojos kelią ji pradėjo knyga apie 

švietimo sociologiją, tačiau vėliau ėmė kurti pasakas vaikams, įvertintas tarptautiniais literatūros 

apdovanojimais. Vienas iš jų – 2017 m. Los Andžele pelnytas Tarptautinis Rašytojo 

Apdovanojimas. Rosa Tiziana Bruno taip pat tiria pasakų pritaikymo vaikų edukacijos procese 

strategijas ir metodus. 

Paolo Proietti – italų dailininkas, savo aistrą piešimui atradęs ir ugdęs nuo mažens. Iliustruoti 

vaikams pradėjo tik išbandęs įvairias piešimo technikas. Pirmąją iliustruotą knygą Paolo Proietti 

išleido 2015 m. ir po metų laimėjo tarptautinį „Scarpetta d’Oro“ prizą už iliustracijas 0–6 metų 

vaikams. 

 

 

 

 

 
Siaubūnų baubūnų pabaisūnų knyga 

Jozua Douglas 

Pramuštgalvis Brunas paverčia savo tėvus siaubūnais – juk siautėti vienam namuose nuobodoka. 

Bet gyvenimas su siaubūniškais tėvais ne toks smagus, kaip jis įsivaizdavo. Užuot žaidę su juo, jie 

beprotiškai triukšmauja ir viską verčia aukštyn kojom! Pabaisoms įsismarkavus, prireikia gerai 

pasukti galvą, kaip juos sutramdyti. 



Ar Brunui pavyks išvaryti siaubą baubą, susigrąžinti tėvus ir atkurti tvarką? 

Nyderlandų autoriaus Jozua Douglas ir iliustruotojos Marieke’ės Nelissen žaismingai iliustruota 

knyga „Siaubūnų baubūnų pabaisūnų knyga“ įtrauks į nuotykių sūkurį vaikus ir gal – ką gali žinoti 

– jiems padės kiek kitaip pažvelgti į netvarką. 

 

 

 

 
Jei leisiesi gilyn į mišką… Kelionė po stebuklingą mišką kartu su eilėraščiais ir įdomiais atradimais 

Rachel Piercey 

Štai miškas vėl knibžda, vėl pilna gyvūnų – 

gausybė skirtingų rūšių. 

Tiek daug įdomybių pavasarį būna, 

eime jų ieškoti kartu! 

Susipažink su kasdieniais gamtos stebuklais tyrinėdamas paslaptingą mišką šioje eiliuotoje 

knygelėje. Prisijunk prie lokiuko ir leiskis į kelionę po skirtingus metų laikus. Ten sutiksi daugybę 

draugų, tyrinėsi įdomias vietas ir pakeliui ieškosi įvairiausių dalykų. 

„Jei leisiesi gilyn į mišką...“: 

    • eiliuotas kūrinys, lavinantis ritmo ir rimo pojūtį, poezijos suvokimą; 

    • „ieškok ir atrask“ pobūdžio knyga, skatinanti vaikus tyrinėti, įsigilinti į piešinius; 

    • ugdo kantrybę, gebėjimą susikaupti bei plečia žodyną; 

    • supažindina su metų laikais ir miško įdomybėmis; 

    • skatina vaikus pamėgti gamtą, suprasti jos grožį, vertinti draugystę. 

„Jei leisiesi gilyn į mišką...“ – magiška poezijos knyga mažiesiems, kuri atvers mielą, šviesų, 

gyvybe ir įdomybėmis knibždantį miško pasaulį, kuriame įvairūs gyvūnėliai labai smagiai leidžia 

laiką ir kviečia kartu leistis į nuotykius. Knygos iliustracijų tonai – ramūs, pasteliški, žemiškų 

spalvų, jie skatina mažuosius nurimti ir panirti į knygos pasaulį, ieškoti ir atrasti daugybę detalių bei 

knygos veikėjų. Kad vaikai nepasimestų iliustracijų pasaulio gausoje, pateikiamas sąrašas dalykų, 

kuriuos reikia surasti kiekviename puslapyje. 



2021 m. išleista knyga „Jei leisiesi gilyn į mišką...“ jau išversta į daugiau nei 20 kalbų, o tai rodo, 

kad ji greitai ir lengvai rado kelią į mažųjų skaitytojų širdis. Ji siūlo nepaprastai smagią kelionę į 

miško pasaulį ir ugdo bei stiprina įvairius vaikų gebėjimus: gebėjimą susikaupti, iš daugybės dalykų 

išskirti vieną. Nesudėtingi, bet kartu meniški eilėraščiai padės suprasti poeziją, kalbos skambesį ir 

leis išplėsti žodyną.  

 

 

 
Jūrų žvaigždė, kuri ieškojo širdies 

Akvilina Cicėnaitė 

Mažoji jūrų žvaigždė Citrinukė išsiruošia pasižvalgyti po Koralų jūrą ir sutinka plekšnę Matildą, 

jūrų metraštininkę. Iš mokslingosios plekšnės Citrinukė sužino neturinti širdies ir nusprendžia 

keliauti pas mėlynąjį banginį patarimo, kur jos ieškoti. Ar pakeliui sutikti nauji draugai padės 

Citrinukei rasti širdį, o gal padės suprasti, ką išties reiškia būti gerai? 

„Jūrų žvaigždė, kuri ieškojo širdies“ – šilta, nuotaikinga istorija 5–9 metų vaikams apie tai, kas yra 

geraširdiškumas. Kaip metaforą pasitelkus biologijos faktą, kad jūrų žvaigždės iš tikro neturi 

širdies, skatinama pasvarstyti, kaip atpažįstamas gerumas ir ką išties reiškia būti geram. Knygoje 

kalbama ir apie draugystės svarbą, ekologiją, taršos pavojus jūros gyventojams. 

„Jūrų žvaigždė, kuri ieškojo širdies“: 

• pirmoji apdovanojimų pelniusios lietuvių autorės knyga vaikams; 

• šiltas ir šmaikštus pasakojimas; 

• kalba apie gerumo ir draugystės svarbą; 

• ugdo kritinį mąstymą; 

• paliečia ekologijos temą, taršos pavojus jūrų gyvūnams; 

• pateikia pažintinių žinių apie jūrų pasaulį. 

Akvilina Cicėnaitė-Charles – rašytoja, vertėja, literatūros premijomis apdovanota knygų vaikams, 

paaugliams ir suaugusiesiems autorė. 

Vaikams nuo 5 metų. 

 

 

 

 

 


